
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 99 DEL 08.09.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Otto del mese di Settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 

Premesso che: 

 Con nota 2488 in data 26.08.2021 il Comune di Isca Sullo Ionio ha richiesto di essere ammesso 
al finanziamento di cui all’iniziativa “Spiagge Sicure – Estate 2021” bandita dal Ministero 
dell’Interno, destinato ai comuni litoranei per la copertura delle spese destinate all’assunzione 
a tempo determinato di personale di polizia locale, alla prestazione di lavoro straordinario da 
parte delle forze di polizia locale, all’acquisto di mezzi e attrezzature, nonché a campagne 
informative, per il contrasto della vendita di materiali e merci contraffatti; 

 Con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 3013 dell’11.10.2021 la Prefettura di Catanzaro 
comunicava l’ammissione a finanziamento mediante approvazione della proposta progettuale 
del Comune di Isca Sullo Ionio; 

 Con successiva nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 3209 del 26.10.2021 la Prefettura di 
Catanzaro comunicava la quota del finanziamento, concesso a questo Ente con nota del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per i Servizi di 
Ragioneria n. 18449 del 22.10.2021, pari ad € 21.000,00; 

 In data 09.11.2021 è stato siglato presso la Prefettura di Catanzaro il Protocollo d’Intesa 
relativo all’iniziativa Spiagge Sicure 2021; 

Considerato che in data 02.12.2021, il Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e 
Servizi Generali della medesima Prefettura ha provveduto a versare sul conto di tesoreria unica di 

Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER L’ACQUISTO DI N. 7 KIT CARTELLONISTICA 
INFORMATIVA DA INSTALLARE IN SPIAGGIA CON STAMPA DIGITALE E 
SUPPORTO PER IL MONTAGGIO  - DITTA ERME SPRINT P.IVA 03708660794 . 

CIG: ZED37C19CB 

 



questo Comune il relativo importo finanziato di € 21.000,00; 

Considerato che a seguito di corrispondenza intercorsa con al Prefettura di Catanzaro, questo Ente è 
stato autorizzato a procedere agli impegni e alle spese anche oltre l’iniziale periodo di rendicontazione; 

Rilevato che, sulla scorta degli indirizzi e degli obiettivi progettuali ammessi a finanziamento, si è 
previsto di acquistare n. 7 kit di cartellonistica informativa da installare sulla spiaggia;  

Vista, la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata 
esperienza nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi per 
l’Amministrazione; 

Visto, il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 36, comma 2, lett. a), il quale dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 mediante affidamento diretto; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Visto il preventivo della Ditta Erme Sprint con sede in Via Guarasci n. 95 – 88068 Soverato (CZ) P.Iva 
03708660794 C.F. DLLMCR90H43I872O, acquisito al protocollo il 14/09/2022 prot. 3011, per la 
fornitura di n. 7 kit di cartellonistica informativa, formato 50x70 cm con stampa digitale, da installare 
sulla spiaggia, compresa la fornitura di palo zincato h 230 cm e posa in opera, per un importo 
complessivo di € 1.1218,03 oltre iva al 22% per complessivi € 1.486,00; 

Constatato che l'affidamento della fornitura in questione, di importo netto inferiore a € 139.000,00, 
rientra nei limiti di importo previsti dall'art.1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, n.76, convertito, 
con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n. 120, così come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
(Decreto Semplificazione 2021), per il quale è possibile procedere tramite affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Preso atto che le spese saranno coperte per l’intero importo dal finanziamento relativo all’iniziativa 
Spiagge Sicure; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta essere: ZED37C19CB; 

Preso atto che con Determinazione di questa area n°78 del 14/09/2022 è stato affidata l’esecuzione 
delle opere sopra citate; 

Considerato che per esigenze dell’Ente, con preventivo prot. n°3649 del 18.07.2023, è stata rimodulata 
la fornitura in oggetto aumentando il numero dei cartelli forniti, 

Preso atto che il preventivo sopra citato prevede la fornitura di n. 15 cartelli informativi, formato 60x90 
cm con stampa digitale, da installare sulla spiaggia, su pali già predisposti dall’amministrazione, per un 
importo complessivo di € 1.1218,03 oltre iva al 22% per complessivi € 1.486,00; 

Considerato che la ditta ha richiesto il pagamento con fattura n°73/2023 del 29.08.2023; 

Verificato l’attestazione di regolarità contributiva e previdenziale con DURC prot. INAIL_40059723 
scadenza validità 29/12/2023; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, del 
D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di approvare il preventivo rimodulato dalla Ditta Erme Sprint con sede in Via Guarasci n. 95 – 

88068 Soverato (CZ) P.Iva 03708660794 C.F. DLLMCR90H43I872O, l’acquisto di n. 15 cartelli 



informativi, formato 60x90 cm con stampa digitale, da installare sulla spiaggia, su pali già 
predisposti dall’amministrazione, per un importo complessivo di € 1.1218,03 oltre iva al 22% 
per complessivi € 1.486,00; 

3. di dare atto che da Ditta Erme Sprint con sede in Via Guarasci n. 95 – 88068 Soverato (CZ) P.Iva 
03708660794 C.F. DLLMCR90H43I872O, ha effettuato la fornitura in oggetto ed ha presentato 
richiesta di pagamento con fattura elettronica pervenuta a questo ente; 

4. di liquidare la Fattura n°73/2023 del 29.08.2023 per un importo di € 1.218,03 oltre IVA al 22% 
di € 267,97 per un totale di €1.486,00; 

5. di imputare la somma € 1.486,00 a valere sul finanziamento relativo all’iniziativa Spiagge Sicure 
al capitolo 890 art. 3; 

6. di inviare con successivo atto di rendicontazione, relazione in merito alle attività svolte e 
finalità perseguite, alla Prefettura di Catanzaro. 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di cui 
all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione Trasparente” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 

Atto soggetto a pubblicazione  
                                                                                                 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
99 08.09.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  08.09.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 08.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
            F.to  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 08.09.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
            F.to  Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 08.09.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
            F.to  Rag. Amelia Vincenza Varano 


